amonestar o expulsar miembros.  

ACA. Real Cancillería, reg. 1899, fols. 94r-95r. 

Licència als bastaxs del Grau de València que puixen fer confraria.  

Nos Iohannes, etc. Circa curam gregis dominici sub nostro residentis imperio 

multiplicem nos decet solicitudinem adhibere, ut in omnibus erga ipsum caritatis unitas 

et honestatis splendor elucescat, in suique vitore altissimus delectetur. Sane quia vos, 

fideles nostri, mancipia alias bastaxes gradus maris Valencie, considerato quod ab 

adolescencia prona est hominis vita ad pecandum diversis inquiris mentis obnoxia 

viciorum, et fidelibus christianis paravit creatoris clemencia opera caritatis et 

ministeria divina, per que eorum valeant reatus delere, et ad vitam eternam gloriosius 

pervenire, ad Dei laudem et gloriam, ut inter vos caritatis invalescat idemtitas ob 

devocionem et honorem beati Michaelis archangeli confratriam habere per optatis, ex 

quibus opera caritatis, ac ministeria et sacrificia divina, et divini cultus augmentacione, 

et vestrorum peccarum redempcionem ac culparum omnium remissionem, ut dilucide 

perpendi potest effundentur, et super statu felici regimen ac conservacione confratrie 
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ipsius quedam, ut dicitur extiterunt, per vos facta et nobis offrenda capitula huiusmodi 

seriey:  

[I]Primerament, senyor, que en la dita confraria la qual sia appellada Confraria dels 

bastays, puxen entrar e ésser admeses en confrares totes aquelles persones, axí hòmens 

com fembres, bastaxes del dit grau, que entrar hi volran, e per los confrares de aquella 

confraria o la major partida d´aquells, o per los regidors o administradors de la dita 

confraria seran acceptades, e no altres, les quals persones se puxen sostmetre sens 

encorriment d´alcuna pena a totes coses contengudes en los presents capítols. Emperò, 

senyor, que en la dita confraria no sia reebut alcun hom que haja amiga o sia 

concubinarii, o que tenga fembra alcuna que guany de desonestat de son cors, ne fembra 

que haja amich o sia reputada comunament en lo dit grau per fembra àvol o desonesta 

de cors. E si alcun confrare o confraressa, aprés que fos en la confraria reebut, d´aytal 

vida era atrobat, que puga ésser privat o foragitat de la dita confraria.  

[II] Ítem, senyor, que·ls dits confrares tots anys lo dia de la festa de mosenyer sent 

Miquel se puxen ajustar e anar al altar del dit mosenyer sent Miquel qui és en la ecclésia 

de madona Sancta Maria del dit Grau e aquí fer cantar solempnament e hoyr missa a